UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Martin Wagner

Kontrola podzákonných právních předpisů

ve správním soudnictví

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.

Správní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 9. 2017

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k zís-

kání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 9. 2017

_________________

Martin Wagner

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Prof. JUDr. Vladimíru Slá-

dečkovi, DrSc., za jeho odborné vedení, konzultace a cenné rady při zpracování tématu

práce.

4

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 6

2. Normotvorba veřejné správy .................................................................................... 8

2.1 Vymezení pojmu podzákonný právní předpis ......................................................... 8

2.2 Jsou obecně závazné vyhlášky obcí a krajů originárním právním předpisem? 10

2. 3 Exkurz k vývoji vztahu mezi obecně závaznými vyhláškami a zákonem ....... 13

3. Agendy na pomezí ústavního a správního soudnictví ............................................ 16

3.1 Opatření obecné povahy ...................................................................................... 17

3.1.1 Obecně o vývoji institutu opatření obecné povahy a jeho přezkumu ............ 17

3.1.2 Opatření obecné povahy vs. článek 36 Listiny základních práv a svobod .... 18

3.1.3 Materiální a formální pojetí opatření obecné povahy .................................... 19

3.1.4 Opatření jako správní akt - německé pojetí ................................................... 22

3.1.5 Všeobecné opatření v Rakousku a Švýcarsku ............................................... 23

3.1.6 Opatření obecné povahy, právní předpis a jejich přezkum ............................ 25

3.2 Úloha správních soudů ve volebním soudnictví ................................................... 26

3.3 Kompetenční konflikty ......................................................................................... 30

3.3.1 Ohlédnutí za rozhodováním kompetenčních konfliktů na území České

republiky ................................................................................................................. 30

3.3.2 Rozhodování kompetenčních konfliktů de lege lata ...................................... 31

3.3.2 Působnost Ústavního soudu ve věcech kompetenčních sporů a sporné

otázky její delegace podle zmocňovacího článku ................................................... 34

4. Evropské správní soudnictví a hranice jeho kompetencí v soudní kontrole norem 37

4.1 Obecně k typologii správního a ústavního soudnictví .......................................... 37

4.2 Angloamerický model ........................................................................................... 40

4. 3 Francouzský model .............................................................................................. 41

4.4 Německý model .................................................................................................... 42

5. Exkurz do soudní kontroly podzákonných norem ve státech střední Evropy ......... 45

5.1 Polsko .................................................................................................................... 45

5. 2 Slovensko ............................................................................................................. 47

5.2.1 Vývoj a ústavní podmínky přezkumu podzákonných právních předpisů ...... 47

5.2.2 Přezkum podzákonných právních předpisů de lege lata ................................ 49

5.2.3 Důvody delegace kontroly podzákonných právních norem správním soudům

................................................................................................................................ 53

5.2.4 Přezkum podzákonných právních předpisů na Slovensku a v České republice

................................................................................................................................ 53

5

5.3 Rakousko .............................................................................................................. 54

5.3.1 K vývoji správního soudnictví ....................................................................... 54

5.3.2 Ústavní soudní dvůr a kontrola podzákonných právních předpisů ................ 57

5.3.3 Působnost Ústavního soudního dvora ve zvláštním správním soudnictví ..... 59

5. 4 Německo .............................................................................................................. 60

5.4.1 Všeobecné a zvláštní správní soudnictví ....................................................... 60

5.4.2 Kontrola podzákonných právních předpisů v Německu de lege lata ............. 60

5.4.3 Předmět přezkumu ......................................................................................... 65

5.4.4 Obsah přezkumu ............................................................................................ 69

5.4.5 Kontrola zemských právních předpisů ve Svobodném státu Sasko .............. 70

5.4.6 Důvody delegace kontroly podzákonných právních správním soudům ........ 71

6. Článek 87 odst. 3 písm. a) Ústavy České republiky a cesta k jeho realizaci .............. 75

6.1 Geneze ústavního zmocnění v článku 87 odst. 3 a jeho účel ................................ 75

6.2 Legislativní pokusy o realizaci článku 87 odst. 3 písm. a) Ústavy ....................... 77

6.2.1 Restaurace správního soudnictví po roce 1991 a návrhy jeho uspořádání .... 78

6.2.2 Koncepce vládního návrhu soudního řádu správního a jeho schvalování ..... 81

6. 3 Kontrola norem dle vládního návrhu soudního řádu správního .......................... 83

6.3.1 Procesní legitimace ........................................................................................ 84

6.3.2 Konkurence působnosti, přezkum, derogace právního předpisu ................... 92

6.4 Má Nejvyšší správní soud kontrolovat právní normy? ......................................... 97

6.4.1 Kritika vládního návrhu ................................................................................. 98

6.4.2 Polemika nad kritickými stanovisky Z. Koudelky ....................................... 100

6.4.3 Pozitiva navrhované úpravy ......................................................................... 103

7. Rekapitulace a úvahy de lege ferenda ....................................................................... 105

8. Závěr ......................................................................................................................... 110

Seznam pramenů a literatury ........................................................................................ 111

Seznam judikatury ........................................................................................................ 114

Právní předpisy ............................................................................................................. 114

Abstrakt ......................................................................................................................... 116

English abstract ............................................................................................................. 117

Zusammenfassung ........................................................................................................ 118

Klíčová slova ................................................................................................................ 120

Key words ..................................................................................................................... 120

Prohlášení počtu znaků rigorózní práce ........................................................................ 120

6

1. Úvod

Jedním z klíčových významů, jež jsou obvykle přisuzovány pojmu správního

soudnictví, je soudní kontrola správy.
1
Stávající pojetí českého správního soudnictví

čerpá z tradic soudnictví veřejného práva v Rakousku – Uhersku a v meziválečném

Československu, kde se správní soudnictví omezovalo pouze na poskytování ochrany

veřejným subjektivním právům. Ambicí soudní kontroly veřejné správy ovšem není

široký dozor nad dodržováním objektivního práva v oblasti veřejné správy ani dnes.
2

Tato východiska se zřetelně odrážejí v konstrukci soudobého soudního řízení

správního jako procesu ovládaného dispoziční zásadou a zásadou kontradiktornosti.

Stěžejní agendou, jejímž prostřednictvím se správní soudnictví v České republice

realizuje, je ochrana před nezákonnými správními rozhodnutími. Povinnost státu

poskytnout jednotlivci soudní ochranu alespoň před nezákonným rozhodnutím orgánu

veřejné správy je ostatně zakotvena v článku 36 odst. 2 Listiny základních práv a

svobod. Působnost správních soudů však zejména pod vlivem požadavků, kladených

judikaturou Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva na její rozsah,

zahrnuje rovněž ochranu před nezákonnými zásahy veřejné správy, jakož i před jejím

nekonáním (nečinnost) a dále rozhodování některých kompetenčních konfliktů.

Dodatečně přibyla českým správním soudům rovněž agenda přezkumu zákonnosti

opatření obecné povahy. V neposlední řadě je třeba zmínit spíše okrajové působnosti ve

věcech volebních a místního referenda. Soudní ochrana veřejných subjektivních práv

v České republice tedy ve svém důsledku poskytuje prostředky obrany proti téměř všem

v úvahu připadajícím formám správní činnosti. Jedinou, ne však zanedbatelnou,

výjimku představuje přezkum podzákonných právních předpisů – abstraktních aktů,

jimiž veřejná správa zasahuje do života adresátů jejího výkonu neméně významně.

Podle článku 87 odst. 3 písm. a) Ústavy České republiky může zákon stanovit,

že namísto Ústavního soudu rozhoduje Nejvyšší správní soud o zrušení právních

1
Mikule, V. in: Hendrych, D. et al. Správní právo, obecná část, 9. vydání Praha: C. H. Beck: 2016,

str. 367.
2
Blažek, T., Jirásek, J., Molek, P., et al. Soudní řád správní – komentář [online], 3. aktualizace Praha: C.

H. Beck 2014, k ustanovení § 2.
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předpisů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu se zákonem. Legislativní

pokusy, směřující k naplnění ústavou dané možnosti omezit monopol Ústavního soudu

v kontrole právních norem ve prospěch správního soudnictví, doposud nebyly úspěšné.

[…]


doposud diskutovaných pozitiv a negativ přenosu kontroly právních norem do správní-
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ho soudnictví, jakož i doporučení de lege ferenda zohledňující dosavadní zahraniční

praxi.

English abstract

Review of secondary legislation before the administrative courts

The relationship between constitutional and administrative justice might be

defined as very close. In many fields of their jurisdiction, including the judicial review

of legal regulations, there is no strict line of demarcation. Contrary to the control of

constitutionality of laws that unambiguously belongs to constitutional courts, the

judicial review of legal regulations other than laws (secondary legislation) may be under

certain circumstances performed also by administrative justice.

Pursuant to the Article 87, paragraph 3, letter. a) of the Constitution of the Czech

Republic, a law may stipulate that in respect of repeal of legal regulations, which are in

violation of the law, rulings shall be issued by the Supreme Administrative Court

in place of the Constitutional Court. Notwithstanding the foregoing, such constitutional

delegation has not been applied till now and mentioned review of secondary legislation

still belongs to constitutional justice.

The major objective of this study is to analyse specifics, advantages and

imperfections of secondary legislation review performed by administrative courts.

In the first part, the thesis focuses on historical development of models of

administrative justice (with special attention to judicial review of legal regulations) and

also mentions related judicial matters falling within the competence of administrative

courts - in particular decision on conflicts of competence between administrative

authorities and/or territorial or professional self-governing bodies and review of

measures of a general nature.

The thesis then describes concrete examples of judicial review in some Central

European countries where the control of lawfulness of secondary legislations falls

within the competence of administrative courts. In particular, the author provides
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comparison of systems in Germany, Poland and Slovakia where the administrative

courts are entitled to review legal regulations of local and regional self-government.

The sixth chapter contains history of administrative control of legal regulations

in Czech justice - i.e. incorporation of mentioned Article 87, paragraph 3 to the Czech

Constitution and attempts of its realization, and a text of Code of Administrative Justice

proposed by the government in 2001.

In conclusion, the author analyses the relevant expert discussion related to

potential delegation of control of secondary legislation to Supreme Administrative

Court and summarizes all positive and negative aspects of such delegation, including de

lege ferenda suggestions that reflect relevant international praxis.

Zusammenfassung

Die Abgrenzung der Kompetenzen der Verfassungsgerichtsbarkeit und der Ver-

waltungsgerichstbarkeit kann in vielen Fragen bisher als relativ unscharf betrachtet

werden. Dies gilt besonders was die gerichtliche Normenkontrolle betrifft. Während

im Falle der Verfassungsmässigkeitsprüfung gilt als unumstritten, dass diese eine Auf-

gabe der Vefassungsgerichte ist, die Gesetzmässigkeitsprüfung der untergesetzlichen

Rechtsnormen kann unter Umständen genauso durch Verwaltungsgerichte ausgeübt

werden. Dementsprechend ermöglicht Artikel 87 Abs. 3 der Verfassung der Tschechi-

schen Republik die Normenkontrolle von untergesetzlichen Rechtsvorschriften an den

Obersten Verwaltungsgerichtshof zu delegieren. Diese Delegationsklausel blieb jedoch

bisher unerfüllt.

Ein Ziel dieser Arbeit war zu untersuchen, welche Vorteile und Nachteile die

Normenkontrolle von untergesetzlichen Rechtsvorschriften in Verwaltungsgerichtsbar-

keit mit sich bringt. In diesem Zusammenhang befasst sich die Arbeit sowohl kurz

mit der Beschreibung der einzelnen Entwicklungstypen der Verwaltungsgerichtsbarkeit

einschließlich deren Verhältnis zur Normenkontrolle, als auch mit den verwandten

Kompetenzen, wie die Kompetenzstreitigkeiten und die Rechtsmäßigkeitsprüfung

von Allgemeinverfügungen.
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Vor allem im mitteleuropäischen Raum gibt es freilich mehrere Beispiele der

Rechtsordnungen, die die Normenkontrolle in der Verwaltungsgerichtsbarkeit zulassen.

Im Bezug darauf bietet der Autor einen kurzen Blick auf die Erfahrungen anderer mit-

teleuropäischen Länder mit der verwaltungsgerichtlichen Normenkontrolle bemüht an.

Das betrifft die Normenkontrolle untergesetzlicher Rechtsvorschriften besonders

in Deutschland, Polen und in der Slowakei. A dieser Stelle ist zu erwähnen, dass in allen

genannten Ländern betrifft die verwaltungsgerichtliche Normenkontrolle auschließlich

das Kommunalrecht.

Das folgende sechste Kapitel stellt den Kernteil der Arbeit dar. Zum Teil wird

dieser Abschnitt einem rechtsgeschichtlichen Überblick gewidmet, in dem die Entwick-

lung des Konzepts der verwaltungsgerichtlichen Normenkontrolle beschreibt wird, zwar

von der Aufnahme der Delegationsklausel in die Verfassung bis zum erfolgslosen Ver-

such diese Kompetenzverschiebung durchzusezten. Im Weiteren wird im Detail die Vor-

lage der tschechischen Verwaltungsgerichtsordnung vom 2001 ausgeführt, die bezüglich

der verwaltungsgerichtlichen Normenkontrolle misslungen ist. Der Autor beschäftigt

sich weiter mit der bisherigen Fachdiskussion zum Thema der Einführung der Normen-

kontrolle vor dem tschechischen Obersten Verwaltungsgericht. Nämlich die Lehrmei-

nung zu dieser Frage scheint bisher gespaltet zu sein. Schließlich folgt eine kurze Ana-

lyse von Pro und Kontra der Normenkontrolle in der tschechischen Verwaltungsge-

richtsbarkeit sowie einige zusammenhängende Empfehlungen de lege ferenda. Da wur-

de es vor allem aus die Erfahrungen der Nachbarländer mit der Normenkontrolle

vor den Verwaltungsgerichten geschöpft.
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