Vyjádření
k rigorózní práci Mgr. Martina Wagnera Kontrola podzákonných předpisů ve správním
soudnictví

Uchazeč předložil práci, ve které se ve světle a částečně i při srovnání vybraných
zahraničních úprav zabývá otázkou přezkumu podzákonných právních přepisů ve správním
soudnictví. Podrobně se věnuje především úpravě ve Slovenské republice, Rakousku a ve
Spolkové republice Německo, aby posléze podrobil kritické analýze neúspěšný pokus o
naplnění čl. 87 odst. 3 písm. b) Ústavy (a ohlasy na něj), podle kterého může zákon stanovit,
že Nejvyšší správní soud rozhoduje namísto Ústavního soudu o zrušeních právních předpisů
nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu se zákonem.

Práce je zpracována čtivě a poměrně pečlivě, jen obtížně se dalo vyhnout jisté popisnosti.
Vlastní úvahy a závěry lze nalézt zvláště v kapitole 6. a 7. Bylo by žádoucí neuvádět zkratky
rozptýleně v textu, ale je shromáždit na začátek. V poznámkách pod čarou občas dochází ke
zbytečnému k opakování. Jisté připomínky lze patrně vznést i ke struktuře. Exkurz k do jisté
míry blízké problematice opatření obecné povahy svou logiku v rámci daného tématu má,
hůře se již přijímají - byť spíše stručně pojaté - partie o roli správního soudnictví ve věci
voleb a především pak při rozhodování o kompetenčních konfliktech. Ocenit lze znalost i
bohaté využívání literatury, a to i zahraniční.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky na rigorózní práce kladené, a proto
ji doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 20. listopadu 2017

Prof. JUDr. V. Sládeček, DrSc.